
Determina n° 33 del 1° luglio 2014 – Pagina 1 di 4 

 

 
 

 
 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 
 

Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determina n° 33 del 1° Luglio 2014 
 

 

 

 

IL DIRETTORE 
 

(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 61 del 15/12/2009) 

 

 
 
 
OGGETTO: Affidamento di un intervento di anossia per l’eliminazione dei tarli 

da alcune opere lignee di proprietà aziendale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determina n° 33 del 1° luglio 2014 – Pagina 2 di 4 

Il DIRETTORE 

 
Visti: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

- il D. Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza 

e beneficenza); 

- la legge regionale 24 maggio 2006 n. 12 (Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari) e successive modificazioni, con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, relativi 

alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

- il D.P.G. Reg. Liguria 18 marzo 2003, n. 6/REG (Regolamento regionale per la classificazione 

e trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza) e successive 

modificazioni e integrazioni; 

- il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni e integrazioni); 

 

Richiamata la nota della Soprintendenza per i Beni Storici, Artistici ed Etnoantropologici della 

Liguria, con cui si prescrive con sollecitudine l’esecuzione di un apposito intervento di 

disinfestazione dai tarli per salvaguardare le sculture lignee, i Crocifissi d’altare in legno e avorio 

ed alcuni arredi, quadri e suppellettili conservati nel locale di deposito denominato “sala parquet” 

posto nel Palazzo delle Azzarie; 

 

Verificato che la disinfestazione a permetrina eseguita dai restauratori della Soprintendenza non 

si è dimostrata radicale e che pertanto non è possibile esimersi dal programmare una generale 

disinfestazione mediante la tecnica in anossia;  

Tenuto conto che, come da intese con la Soprintendenza, sono stati richiesti i preventivi alle 

seguenti ditte specializzate, esperte di comprovata esperienza, professionalità e competenza: 

1. “Laboratorio Bonifacio” di Riccardo Bonifacio – Via Brigata Liguria, 16 – Bussana di 

Imperia (IM) -; 

2. “Laboratorio di Restauro e Conservazione Opere di Pittura” di Cesare Pagliero – Via 

Torre dei Cavalli, 21 – Savigliano (CN); 

3. “Laboratorio delle Scuole Pie” di Aurelia Costa e Francesca Ventre – Via R. Pellettier, 4 

– Genova; 



Determina n° 33 del 1° luglio 2014 – Pagina 3 di 4 

Dato atto che in seguito della predetta ricerca per l’acquisizione di preventivi di spesa, è emerso che il 

Laboratorio “Bonifacio” ha presentato l’offerta più vantaggiosa per l’Azienda, per un prezzo lordo di € 

1.464,00, agli atti; 

 

Visto l’articolo 125, comma 11 del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE” e ss.mm.ii. che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di beni aventi 

importo inferiore ad €. 40.000,00; 

 

Visto il “Regolamento di Contabilità ed Economato” dell’Azienda approvato con deliberazione 

n. 12 del 15 febbraio 2011; 

 

D E T E R M I N A 
 

 
1. per le motivazioni sopra esposte, di affidare al “Laboratorio di Restauro di Riccardo 

Bonifacio – Via Brigata Liguria, 16 – Bussana di Imperia (IM) - P.I. 01389130087 - 

l’intervento di disinfestazione dai tarli mediante la tecnica in anossia di: tre sculture 

lignee raffiguranti “la Madonna”, “San Giovanni Evangelista”, “la Pietà”, tutti i 

Crocifissi in legno e avorio, tutti gli ex voto dipinti, alcuni arredi e suppellettili in 

legno depositati nel locale denominato “sala parquet” posto nel Palazzo delle Azzarie, 

che comporta una spesa lorda di € 1.464,00; 

 

2. di provvedere al successivo spostamento delle tre importanti sculture lignee nei locali 

del deposito climatizzato; 

 

3. di dare atto che il relativo onere, ammontante a complessivi € 1.464,00 andrà a 

incrementare il valore patrimoniale dei “Preziosi e opere d’arte” di proprietà 

aziendale. 

 

 

    IL DIRETTORE 
                                          (Dott.ssa Mara Cervetto) 

 

 

                                        ______________________ 

 

 

 



Determina n° 33 del 1° luglio 2014 – Pagina 4 di 4 

ALLEGATO  alla  DETERMINA N. 35 del 1° Luglio 2014. 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                    IL DIRETTORE  

                                                                                                                (Dott.ssa Mara Cervetto) 

 

                                                                                                                   _________________ 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

 

POSITIVO 
                                                    IL RESPONSABILE  

                                                                                                                          DEL SETTORE EC. FINANZIARIO 
                                                                    TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA                                                                                     

                             (Sig. Francesco Cazzato) 

 

                                                                                                             ___________________ 

 

 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

 

 
       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 
TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                                   ____________________ 

                    

 

 

 

 Il Responsabile del Procedimento 

           Istruttore Direttivo 

  (Arch. Patrizia Peirano) 

 
 

      ________________________ 

 
 

 

 

 

 


